R E R V M
 C H R O N O L O -
 G I C A R V M

LIBER PRIMVS,

cum præfatione in opus uniuersum.

HISTORIÆ, quæ expositionem rerum in genere humano gestarum habet, quanta sit utilitas, quanta dignitas & præstantia, id tam evidens & clarum per se est, ut in eo demonstrando laborare, verè nihil aliud fuerit, quàm verba & tempus perdere. Hoc certè extra controversiam est, quod qui hujus cognitionis est expertus, viri eruditione magni nomen non mereatur. Historiæ verò faces præcipuæ duæ sunt, Chronologia, & Geographia, sine quib. ipsa, ut vastum corpus lumine carens, nec decus suum, nec usum obtinere potest. Ex his hæc globi terreni, qui in medio uniuersi systematis à Deo conditi situs, & ex tellure ac aquâ compactus sedem hominum generi præbet, & partium ejus, id est, regionum, marium, montium, fluminum, urbium, denique locorum omnium, quib. singula, quæ in historiâ narrantur, acta sunt, descriptionem habet: illa temporum, quæ ab initio rerum fluxere, explicationem, & digestionem continet. Vtraque, ut rectè sibi constet, Astronomiæ præsidii habet opus. Nam orbis terrenus nisi ad cælum & circulos cœlestes, quos primus motus describit, relatus cognosci rectè non potest. Et cum tempus, quod propriè sic dicimus, duratio quædam sit, quam cœli motu metimur, vel, ut Varro breuiter ac rotundè, intervallum sit motus cœlestis, quomodo rationem ejus sine cognitione motuum cœli capiemus? præterquam quod sine Eclipsium doctrinâ haud pauci nodi quæstionum Chronologicarum expediri & solvi nequeant. Vtraque etiam cum temporis progressu, crescente hominum studio & industriâ splendoris incrementum non paruum cepit. Quanto enim luculentior & plenior nunc Geographia quam olim? quam multâ jam ad eam pertinentia lustrata, cognita, descripta, depicta, quæ veterib. fuere ignota? Chronologia autem tot cultores sui eximios inuenit proximo & nostro hoc sæculo, qui in eâ expoliendâ & studium suum collocarunt, & ingenia exercuerunt, velut æmulatione incitati, & posteriores priorum inventis ac laboribus adjuti, ut eam ad fastigium perduxisse videri possent. Verùm cum hanc quoque in rem magnam magnum ingenium suum intendisset proximis annis vir summus, & in omni genere literarum excellens, ac uniuersæ nationis eruditorum verè princeps ac Φάσφορος, Iosephus Scaliger,prehendit in eâ etiam

nunc residere nec parvos, nec paucos defectus; editoque divino volumine de emendatione temporum & defectus illos aperuit, & corrigendi rationem commonstravit. Cujus voluminis iterum editi (priorem enim editionem non videram) copiam cum nactus essem, & ex lectione diligentem non parum luminis hausissem, & voluptatis cepissem, cupidine correptus sum concipiendi & concinnandi Canonis alicujus Chronici novi, brevis ac nudi, qui rationibus Scaligeri responderet. Sed ea res valde lente mihi processit occupato studiis & negociis aliis penè assiduis, ut non nisi per longa intervalla respicere interdum illuc, ac interruptæ sapius operæ aliquid in eâ ponere licuerit. Ac tentavi quidem dispositiones & formas plures: tandem verò in hac potissimum acquievi, quæ in hoc libro est repræsentata. De cujus ratione ac usu infra sum dicturus. Nunc hoc tantum dico, hunc scopum mihi fuisse, ut fluentis à rerum primordio, & maximè à diluvio generali, temporis schema quoddam, ac diversorum annorum inter se comparatorum, & sibi invicem affixorum continuam & expansam seriem inspicientium ac considerantium oculis, quantum ejus fieri posset, subjicerem: deinde ut epochas temporum præcipuas suis locis seriei huic, aut extensioni perpetuæ quam emendatissimè affixas exhiberem, & simul mutationes præcipuas & eventus nobiliores, & in illustrioribus imperiis regum & principum successiones suis itidem locis notatas expressasque darem: denique ut sacræ historiæ quæ sunt, cui potissimum illustrandæ studium hoc impendi, iis quæ ad historiam profanarum gentium pertinent, eodem modo è regione collocarem, atque ita tempora temporibus in historiâ utràque coaptarem. In omnibus verò his brevitati quam maximè studui, ne multitudo rerum, & verborum prolixitas schema hoc, quod quàm clarissimum, ac planissimum, & captui facillimum esse volui, obscuraret. Plenam Chronologiam, eventis verbisque refertam, qualem multi cum laude dederunt, dare nolui. Et hunc laborem qualemcunque cur ordire primùm, privatim mihi, ut ipsum me instruerem, & meis, qui curæ & disciplinæ meæ commendati erant, destinavi; de publicando autem cogitavi minimè. Post verò cum aliud amicis videretur, atque ipse existimarem, aliquem ejus usum in publico esse posse, consilium mutavi, capique de editione cum ipso, quem honoris causâ denudò nomino, Iosepho Scaligero, cujus è fontibus hæc nostra maximè proflexerunt, non diu ante morbum ejus, qui cum dolore bonorum omnium literas amantium eum absumpsit, conferre. Interea ad manus meas venire, quas ante non videram, primùm Calvisij, deinde Buntingi Chronologiæ, quorum alter vestigia Scaligeri ponere secutus, alter aliis rationibus insistens, uterque præsidio astronomico nixi, insignem operam reip. literariæ post Funcium, Crantzhemium, Beraldum, Bucholcerum, Gerardum Mercatorem, præcipuos heroes in hoc studii genere præstiterunt, & immortalem laudem sibi pepererunt. Quibus diligenter evolutis cum admiratione diligentia autorum, quanquam viderem supervacaneam editionem laboris mei existimari posse, tamen propterea quòd Calvisius in Epochis quidem teneret idem quod ego, & eadem mecum computationum fundamenta jecisset, id est, ut dixi, Scaligerum ubique secutus esset; Buntingus autem consilio repræsentandorum diversorum annorum inter se connexorum mecum magnâ ex parte congrueret, sed ille schema fluentis temporis in lineis expansis, & in annos diversos divisus non referret, qui scopus præcipuè meus erat, & hinc in epocharum multarum collocatione, & sacræ profanæque historiæ connexionem à me dissentiret, uterque etiam opus suum prolixum esse voluisset,

voluisset, pergendum mihi in proposito arbitratus sum.

Verum quoniam diversis, & inter se discrepantibus annis in Synopsi hac chronologica, (id quod res ipsa requirebat, ut assequer, quod erat in consilio meo) sum usus, de iis primum, & de cæteris temporis partibus deinde de annorum periodis & eorundem characteribus, quæ alii prolixè executi sunt, breviter instruendi lectoris gratiâ quædam præmittam.

Temporis partes, quarum præcipuus, & communissimus usus est, & olim fuit apud varios, & maximè illustres populos, sunt, horæ, dies, septimana, menses, anni, &, quæ ex his componuntur, periodi variæ, quantitate ac ratione differentes. Excellunt verò in his partibus, & radicibus instar sunt, unde reliquæ nascuntur, & ad quas eæ referuntur, **DIES, MENSES, ANNI**: omnes varietatem aliquam recipientes.

D E D I E B V S.

Dies pars temporis notissima, quia & frequentissimè recurrit, & in omnium omninò hominù, imò & bestiarum mente carentiù sensum evidentissimè incurrit, aut naturalis est, aut civilis. Naturalis ex mente Censorini, quem hîc sequimur, est tempus ab exoriente Sole ad Solis occasum: cuius contrarium tempus est nox, ab occasu Solis ad ejus ortum. Civilis autem dies vocatur tempus, quod fit uno cœli circumactu, quo dies verus & nox continentur: *νοχ θήμερον* Græci nuncupant. Hi civiles æquales ferè inter se sunt & perpetuò & ubique locorum: (ferè dico propter differentiam, quam astronomi observant, cæteri ignorant) illi variis modis inæquales inter se, crescentes semper à bruma in solstitium æstivum, decrescentesque rursus hinc ad brumam; idque eò magis, quò ad polos propius loca accedunt, minùs, quò ad æquatorem: Sub æquatore solo tota hæc inæqualitas tollitur, ubi dies naturales non minùs inter se pares sunt, quàm civiles. Eademq; noctium naturaliù ratio. Porrò naturales dies omnibus hominibus incipiunt ab ortu Solis, desinunt cum occasu: civiles non item. Nam quidam hos cum ortu solis inchoarunt olim, finiveruntq; ut Babylo-nii, quidam cum occasu, ut Iudæi, & ex Græcis Athenienses, alii cum meridie, ut veteres Umbri, alii cum mediâ nocte, ut Romani, teste eodem Censorino: Et hoc quidem postremum plurimè gentes hodiè sequuntur. Astronomi etiam diei astronomici, qui cum civili propè coincidit, nonnulli in nocte media principium statuunt, & finem.

Sunt verò & aliæ dierum distinctiones variis gentibus usitate. Nam alii dies festi sunt, alii profesti: illi rebus divinis, hi humanis curandis & agendis dicati. Illos sacros, hos communes aut profanos liceat appellare. Sic apud Hebræos festi erant, quibus ab opere communi lex jubebat abstinere: profesti, quibus opus commune facere fas erat, quotidiano sacrificio matutino & vespertino peracto; imò quibus laborare, & res communes agere lex præcipiebat. Et hi numero erant plurimi. Festi autem dies erant varii; ut sabbata, quæ septimo quoq; die perpetuò redibant, ut festivitates illæ maximè tres, quibus cogebantur omnes masculi quotannis comparere coram Domino, loco eo, ubi tabernaculum aut templum erat, pascha nimirum, pentecoste, & festum tabernaculorum, quorum primum septiduum, postremum octiduum durabat: tum minores duæ prior tubarum, altera expiationù, ad eundem mensem cum tabernaculorum festo, qui mensis anni septimus erat, pertinentes: deniq; neomeniæ omnium mensium, quanquam dubium sit, an hæc verè feriatæ fuerint, id est, cessationem ab operibus habuerint: nam id in lege expressum non est, quemadmodum nec de solemnitate pentecostes. Et hæc quidem omnia ab ipso Deo sunt instituta & demandata.

demandata. Alia etiam ab hominib. inducta, ut Encænia templi triplicia, quorū meminit historia sacra, prima templi primum structi, secunda instaurati, tertia à Iudâ Macabæo repurgati, diversis anni temporib. celebrata; item festum *μνημόσωνον* filiaë Iephthe, Estheræ, Iudithæ, & similia in fastis notantia eventus memorabiles. Apud Græcos quoque quanquam in superstitione gentili similis ferè fuit dierum distinctio, maximè apud Athenienses *δεισιδαιμονεσέρως*. His festivæ celebritates multæ erant, quæ ad posterorum memoriam pervenère: ut, Panathenæa majora & minora, illa *τετραετηρική*, hæc *ἐτήσια*, sacris & ludis dicata: item *μυσήρια* magna, *Διονύσια*, id est, Liberalia vel Bacchanalia triplicia, scil. *κατ' ἀγρούς, κατ' ἄστυ, ἀνθεστήρια*: ad hæc *Ἀπαυτήρια, Πιθούγια, Πλωτήρια, Χαλκεία, Θαργήλια* Apollini sacra, *Βοηδρομία, Γαμήλια, Πυανέλια, Μενύχια*, aliaque plura. Et Lacones *καρνεία* sua, ac *ῥακίνθια* superstitione observabant. Romani dies distinguebant multipliciter, ut nos docent Varro, Ovidius, Censorinus, Macrobius. Primum dies illis erant aut festi, aut profesti, aut intercisi. Festi erant faciendis reb. divinis dicati: profesti agendis reb. humanis: intercisi parte sui divinis, parte humanis: divisi, inquit Macrobius in se, non in alia, quorum scilicet horis quibusdam fas erat, quibusdam fas non erat, jus dicere. Nam, ait, cūm hostia cædebatur, fari nefas erat: inter cæsa & porrecta fari licebat. Porro festi dies habebant sacrificia, epulas, ludos, ferias. Sacrificia fuere varia; epulationes sacræ ad deorum honorem & cultum referebantur: ludi multiplices, sed præcipui eorum magni & Romani dicti, & post hos plebeij, utrique Iovi sacri: item Consuales, Apollinares, scenici: feriarum verò aut statarum erant, aut conceptivarum, aut imperativarum, aut nundinarum. Statarum intelligebantur certis anni dieb. affixæ, & notatæ in fastis, pleræque toti populo communes, ut Agonales, Carmentales, Lupercales, alia gentibus aut familiis quibusdam propriæ, ut Iulia, Fabia, Claudia, Æmia, Cornelia, quædam etiam domesticæ tantum, ac singulorum, ut natales, parentalia. Conceptivarum, quæ quotannis à magistratib. aut sacerdotibus concipiebantur: ut feriarum Latinarum in Albano monte, sementinarum, paganalarum, compitaliarum. Imperativarum quas consules aut prætores pro arbitrio potestatis indicebant. Nundinarum rusticorum erant, quib. ii in urbem veniebant emendi, vendendi, alia curandi gratiâ: redibant in orbem nono quodque die: unde trinundinum tempus nundinarum trium, quib. leges rogandæ in publico proponebantur, ut legi & expendi ab omnib. possent. De his dubitatum scribit Macrobius, an inter ferias, & dies festos essent habendæ. Feriis eas exclusit lex Hortensia de iisdem lata. Hactenus de festis. Profesti dies alii fasti, alii nefasti, alii comitiales, alii non comitiales censebantur. Fasti erant, *per quos lege licebat agi*, inquit poëta: nefasti, qui & atri ac religiosi dicebantur, *per quos tria verba silentur*; hoc est, fasti habebantur, quibus prætori vel iudici tria verba, do, dico, addico, licebat fari, id est, iudicis officium exercere; nefasti velut abominabiles ob tristes eventus, quibus idem illud facere fas non erat: cuiusmodi Romani ob clades acceptas, aut foedas res alias numerabant non paucos: Et his accensebant etiam omnes dies postridianos tanquam infelices, eos inquam, qui Kalendas, Nonas, Eidus proximè sequebantur. Comitiales dicebantur, quibus comitia habere, id est, cum populo agere sive creandorum magistratuum, sive ferendarum legum, similitudinè rerum causâ fas erat. Id verò non licebat diebus festis, quemadmodum nec nefastis, nec iis, quibus senatus habebatur. Senatus autem habebatur ut plurimum ipsis Kalendis, Nonis,

Nonis, Eidib. & quotiens res poscebat, nisi quid aliud majoris momenti impediret. Reliquas dierum Romanorum differentias notatas à Macrobio, ne fiam hac in parte nimis longus, omitto. Festa ejusdem populi plurima recensentur ab Ovidio in fastorum libris: multa quoque ab aliis, quæ omnia suis locis in hemerologiis antiquis, quæ Kalendaria hodiè vocant, solent annotari. Christiana instituta hujus generis Judaicis similia recitare nihil attinet. Sunt enim omnib. per se notissima. Plus satis de diebus.

DE HORIS ET ALIIS DIERYM
PARTIBVS.

Dierum partes vicenæ quaternæ, *hora* dicuntur, quæ item æquales inter se sunt, aut inæquales: æquales dierum civilium & astronomicorum divisorum in partes xxiiii pares; inæquales naturalium, pro modo, quo ipsi dies inter se quantitate differentes sunt. Nam horum quilibet magnus aut parvus secatur in portiones xii pares; ut & noctes. Itaque magnorum dierum magnæ horæ, parvorum parvæ; & noctium similiter. Et his horis inæqualibus, quas *καταμετρικὰς* Græci vocabant, usâ ferè omnis vetustas est in Italiâ, Græciâ, Asiâ, Ægypto, & toto Oriente, imprimis in Palæstinâ & Iudæa: de quæ his intelligendæ horæ in sacris literis passim memoratæ. Earum prima numerabatur, quæ fiebat proximè à Solis ortu, sexta in ipso meridie, duodecima Sole occumbente. Sed antiquissimis temporib. horæ & nomine & re ignotæ fuere. Itaq; aliâ tum fuit *νυχθημέρα* partitio, diversaque temporib. & locis diversis. Erat, cum divideretur *νυχθημέρον* in partes quatuor, quarum duæ diei naturalis, duæ noctis erant. Dies ab ortu solis ad occasum durans medio meridie distinguebatur in tempus antemeridianum, & pomeridianum: & nox similiter ab occasu Solis in ortum extensâ mediæ noctis momento dirimebatur in tempus, quod mediam noctem antecedebat, & id, quod eam sequebatur. Hebræi, ut vult Scaliger, has *νυχθημέρα* partes vocabant vigilias: sed more suo incipiebant eas numerare à Solis occasu, & quartam ultimamque finiebant cum eodem occasu. Idem verò Hebræi veteres diem naturalem, quo Sol moratur supra Horizontem, etiam tripartiebantur; scilicet in mane, meridiem, & vesperam. Nec aliter vetustissimi Græci, quib. diei partes fuere *ἡώς*, *μῆσον ἡμέρας*, *δείλη*, ut est apud Homerum. Et cum his convenientes Arabes, Persæ, & populi orientales alii non olim solum, sed etiam nunc. Nec desunt, qui affirmant, Hebræos *νυχθημέρον* distribuisse in partes octo, quarum quatuor noctis essent, totidem diei: & noctis quidem propriè appellatas esse vigilias, diei verò horas: vigiliam primam cœpisse cum Solis occubitu, secundam desisse cum nocte mediâ, & ab eâ deinde initium habuisse tertiam; quartam denique cum ortu Solis & diei expirasse: horarum verò primam principium duxisse ab eodem Solis ortu, & complexam esse horas *καταμετρικὰς* communes tres; alteram totidem *καταμετρικὰς* complexam, surgentem cum fine *καταμετρικῆς* tertiæ, exisse cum ipso meridie, & tertiam esse vocatam; quæ deinde sequeretur, totidem *καταμετρικὰς* continentem propterea quod inciperet à meridie, in qua *καταμετρικῆ* numerabatur sexta, sextam esse nuncupatam; ultimam denique inchoantem à *καταμετρικῆ* & communi notâ exeunte, & durantem ad finem duodecimæ atque occubitus Solis, dictam nonam. Et hæc probare se posse ex historia Evangelica de passione Domini ac locis aliis existimant: quam firmiter, viderint ipsi. Romanos veteres dicit Censorinus horarum nomen ignorasse non minus quam

quàm per annos ccc ab urbe conditâ, diemque bifariam partitos esse in tempus antemeridianum & postmeridianum: dein alios diem quadripartitè, & noctem similiter divisisse, indeque reliquam mansisse distinctionem noctis in vigilias militares quatuor. Mox idem aliter partes *νοχθημέρου* recenset numero xvi: primam vocatam dicit de mediâ nocte, secundam gallicinium, tertiam conticinium, quartam ante lucem, vel diluculum Solis ortum præcedens, quintam diluculum secundum vel manè, sextam ad meridiem, septimam meridiem, octavam de meridie, nonam supremam tempestatem, decimam vesperam, xi crepusculum, xii primam facem, vel luminib. accensis, xiii concubium, xiiii noctem intempestatem, xv ad mediam noctem, ultimam mediam noctem. Macrobius Saturnalium lib. i. cap. 3. ad numerum duodenarium has partes redigit, easque his repræsentat verbis. Primum tempus diei dicitur media noctis inclinatio, deinde gallicinium, inde conticum, cum galli conticescunt & homines adhuc quiescunt, deinde diluculum, cum dies incipit dignosci; inde manè dies clarus est, deinde à manè ad meridiem, inde jam supra vocatur tempus occiduum, & mox suprema tempestatem, hoc est, diei novissimum tempus; deinde vespera; post prima fax; deinde nox concubia; demum nox intempesta.

DE PERIODIS DIERV M.

EX integris dieb. plurib. conjunctis fiunt dierum periodi: cujusmodi est *ἑβδομάς*, quam septimanam Latine dicimus, systema scilicet dierum septem perpetuò in orbem recurrens. Cujus usus antiquissimus fuit, ab ipso **D**eo institutus, & ab Hebræis sanctè semper cultus, receptus quoque in gentibus quibusdam aliis in Oriente, præsertim ab Arabibus, cum Christianismo verò propagatus longè latèque, religione solum translata à die septimâ in primam, à Mahometanis etiam retentus. Inter nos certè nihil eo notius, aut celebrius. Ejus dies feriè dicuntur secundum ordinem suum, hoc modo, prima, secunda, tertia, quarta, quinta, sexta, septima, quæ Sabbatum Hebræis dicta, nobis Saturni dies claudens hebdomadem. Hujus hebdomadis observatio magnum momentum habet in Chronologiâ, ut post ostendetur. *ἑβδομάς* verò similis *ὀγδοάς* fuit, quâ Romani sunt usi, nundinæ ipsi vocatæ, velut novendinæ, propterea quod nono quoque die redirent. His verò ii, qui rus habitabant, in urbem venire solent emendi & vendendi causâ: quam ob rem mercatus omnes solemnes nundinæ quoque sunt appellatæ: & leges etiam rogandæ in publico proponerentur, ut ab omnib. & urbanis & rusticis Romanis legi, & examinari possent, idque ternis vicibus, quod trinundinum dicebatur.

DE MENSIBVS.

Mensium quoque duo genera, inquit Conforinus: nam alii naturales sunt, alii civiles. Naturalium species duæ, quæ partim Solis, partim Lunæ esse dicuntur. Secundum Solem fit mensis, dum Sol unumquodque in Zodiaco signum percurrit, pars nimirum anni Solaris duodecima: Lunarum autem est temporis spaciū à novilunio ad novilunium. Civiles menses sunt numeri dierum, quos unaquæque civitas suo instituto observat, ut Romani à Kalendis in Kalendas, Græci à neomeniis civilib. ad neomenias similes. Naturales sunt antiquiores, & omnium gentium communes. Civiles & posterius instituti sunt, & civitatum suarum proprii. Naturales, quos & cœlestes vocat Conforinus, tum

tum Solis tum Lunę, impares inter se sunt, nec dies habent, ut idem inquit, totos: id est, non integros solum dies, sed dierum quoque partes, ut horas & horarum scrupula, quę supra dierum integrorum numerum redundant, aut dieb. integris defunt. Nam nec Sol æque diu moratur in omnib. Zodiaci signis, seu dodecatemoriis, sed alia citius, alia tardius permeat, quod accidit ei propter orbis, in quo fertur, eccentricitatem; nec Luna eodem temporis spacio à synodo ad synodum revertitur propter anomaliam & suam & Solis. Civiles verò non solum diversarum civitatum inter se variant, sed interdum quoque singularum: omnes tamen & ubique dies habent totos, alii plures, alii pauciores. Primi Romani sub Romulo, ut hinc ducamus initium, Albanos & cæteros, unde erant orti, vicinos Italos secuti x solummodò menses in anno habebant, quorum primus erat Martius, dein reliqui ordine nobis etiam nunc usitato: ultimus December, qui circum finiebat. Atque horum aliis xxx, aliis xxxi dies tribuebant: hosque plenos, illos cævos appellabant: omnib. simul ccciiii dies complectebantur. His verò x mensib. duos Numa Pompilius rex adjecit, Ianuarium & Februarium, additis in hanc rem ad dies priores aliis li, atque insuper alternis annis Merkedonium intercalavit, ut anni Romani ratio magis ad naturalem annum, quem motu suo Sol conficit, conveniret. Et sic quidem Censorinus in hac disciplinã vir summus, & ante eum Iunius Gracchus, Fulvius, Varro, Ovidius, Solinus, Plurarchus, ac post eum eruditissimus & diligentissimus Macrobius. Qui idem Macrobius Numam eundem scribit Martium, Majum, Quintilem, Octobrem menses exemplo Romuli reliquisse dierum xxxi, alios omnes præter Februarium in honorem numeri imparis redegisse ad dies xxix: soli Februario assignasse xviii. Verum ab his dissentit Iosephus Scaliger fretus rationib. simul, & autoritate Licinij Macri ac Fenestellæ, quos ipse quoque diversum à se sentire Censorinus fatetur. Vult autem Scaliger, jam inde ab initio urbis Romę Romanos exemplo reliquorum Latinorum xii menses usurpasse ad rationem Lunę accommodatos, atque ex his Majo, Quintili, Octobri, Decembri in usu civili dies tribuisse xxix, reliquis omnib. xxx: ita universos menses habuisse dies ccciv, quib. conficiuntur Solis ac Lunę synodi xii. Deinde censet aut Numam aut alium superstitione motum ad declinandum numerum dierum parem velut infaustum, mutatã priori ratione, Martio, Majo, Quintili, Octobri dies dedisse xxxi, cæteris xxix, uni Februario xviii tantum: & hanc mensium communium formam, quibus Merkedonius intercalaris dierum jam xxii, jam xxiii altero quoque anno accesserit, de quo post in anni Romani explicatione prolixius dicetur, mansisse ad ultima reipub. Romanę liberę tempora. Sed Merkedonium, quòd satis omnibus constat, C. Cæsar in consulatu suo iiii sustulit, aliamque intercalandi rationem meliorem induxit, & simul alternis mensibus dies xxx, aut xxxi adsignavit, excepto solo Februario, cui xxix tantum reliquit. Atque huic intercalandi modo optimo cum intercalatorum socordiã mox à morte Cæsaris capisset vitium obrepere, Augustus ejus successor Marcio Censorino, Asinio Gallo Consulib. id correxit, & in mensibus quoque aliquid rursus mutavit, eosque sic ordinavit, uti cum ipsã intercalandi formã ad nos usque pervenere. Menses verò hos suos singulos Romani ab initio usque rerum suarum, imprimis ab eo tempore, quo Numa annum digessit, divisere in classes dierum tres numero inter se impares, quarum una à Nonis, altera ab Eidibus, tertia à Kalendis nomen ferebant. Primus cujusq; mensis

Menses
Romano-
rum.

mensis dies ipsarum Kalendarum erat : septimus Martij, Maij, Sextilis, Octobris, quintus omnium ceterorum erat ipsarum Nonarum : decimus quintus ejusdem Martij, Maij, Sextilis, Octobris, decimus tertius verò aliorum Eidus dicebantur. Ab his omnes dies alii secundum classes suas retrorsum in anteriora numerati titulum fortiebantur. Scilicet in iis mensibus, in quibus dies septimus Nonis competebat, sextus prid. Nonarum, quintus III Nonarum aut ante Nonas, quartus IIII Non. aut ante Nonas, tertius V Non. aut ante Nonas, secundus VI Non. aut ante Nonas, aut, quod idem valebat & erat frequentius postridiè Kalend. dicebatur. In quib. verò dies quintus Nonis est dicatus, simili modo retrò ibatur in diem usque mensis secundum, qui IIII Nonarum, aut ante Nonas, aut postrid. Kalend. indigitabatur. Nam ut classis dierum à Nonis denominata in quatuor prioribus illis mensibus dies sex capiebat, sic in reliquis habebat quatuor tantum. Ab Eidibus autem appellata classis omnibus in mensibus parem numerum dierum, nimirum VIII, amplectebatur, qui simili ratione ab Eidib. in antecedentia computabantur, usque in ipsas Nonas : diesque is, qui Nonas proximè sequebatur, postridiè Nonarum, aut VIII Eiduum, aut ante Eidus, qui verò proximè Eidus ipsas antecedeat, prid. Eiduum, aut II Eid. aut ante Eid. vocabatur. At qui Eidib. ipsis sine intervallo succedebat, postrid. Eiduum ferè nuncupabatur, licet ex eorum esset numero, qui Kalendis imputabantur, quotquot post Eidus reliqui erant ad mensium finem, numero in omnibus pari, excepto Februario : qui quoniam totus dierum tantum XXVIII erat, & tamen totidem dies Nonis & Eidib. imputabat, quot illi, qui complectebantur XXIX, necessariò die uno hac in classe deficiebat. Nec alia heic quam in Nonis & Eidibus numerandi ratio, nisi quod dies hi ad Kalendas referebantur non mensis sui, cujus propriè partes erant, sed mensis sequentis, ab iisque appellationem capiebant. Exemplo sunt : ultimus dies Martij, qui proximè Kalendas Aprilis præcedebat, pridie Kalendarum Aprilis audiebat : penultimus & antepenultimus, item XXVIII, XXVII, XXVI, XXV, XXIIII Martij, III, IIII, V, VI, VII Kalend. April. aut ante diem Kalend. April. dicebantur, atque ita porrò retrorsum gressus fiebat in priora, donec in diem eum, qui Eidus Martij immediatè sequebatur (is erat ejus mensis XVI) incurreretur, qui vel postridiè Eid. Martij, vel XVII Kal. April. appellabatur. Atque hac utique ratione fiebat, ut dies omnes Decemb. Eidib. posteriores usque ad mensis & anni ejusce exitum à Kalendis Ianuarij anni sequentis denominarentur, diesque XIII Decemb. qui Eidus proximè excipit, XVII Kal. Ianuarij vocaretur. Nec in his omnibus quicquam mutatum usque ad C. Cæsarem Dictatorem : à quo cum reformaretur annus, mensiumque plurimi dierum numero auferentur, in Kalendarum classe etiam aliquid variatum : Nonarum & Eiduum ratio tamen eadem relicta. Id exponetur loco suo.

*Menses
Græcorum.*

In vetere Græciâ menses Lunares quondam in usu fuisse apud me dubium non est. Hos, si naturales aut cœlestes accipias, definiri dixi temporis spacio, quod inter Solis & Lunæ synodos duas intercedit. Id spacio secundum utriusque syderis motum medium constat diebus quasi undetriginta cum dimidiato, ut loquitur Censorinus : aut, ut Hipparchus, & post eum Ptolomæus, & ceteri post Ptolomæum celebres astronomi deprehenderunt accuratiore ratione, dieb. XXIX, horis XII, & insuper horæ scrupulis primis XLIII, secundis III, quanquam motu vero ob siderum horum ἀνωμαλίαν spacio idem interdum fiat majus, interdum

interdum minus. Itaque XII mensibus hujusmodi naturalibus ad civilem modum redactis, qui alternatim dies XXIX, & XXX propter appendices horas illas XII haberent, quorum illos cavos, hos plenos dicebant, annum quoque Lunarem absolvebant explicatum diebus CCCLIII, posthabitis, aut reservatis horis appendicib. VIII, & scrupulis horariis XLVIII. Quem Lunarem annum quomodo intercalationib. aptarint ad annum Solarem, qui isto major, post in annorum ratione ostendetur. Imprimis verò Athenienses veteres primis temporib. usum habuisse mensium Lunarium non solum antiqua intercalandi ratio nos docet, sed magis etiam mos ille, quo ultimum, id est, trigesimum mensis diem etiam post, cum jam menses Lunares in usu esse desissent, & pro iis solares usurparentur, ἐν τῷ καὶ νέαν, id est, veterem & novam appellabant. Ea enim appellatio nisi in mensib. lunarib. plenis propriè locum habere non potest, in quib. verè tricesimo & ultimo diei ἐν τῷ καὶ νέᾳ μὲν, ἢ σελήνῃ compete-

bat. Ejus enim diei pars prior verè ad Lunam veterem, posterior ad novam pertinebat, inter quas partes ipsum tempus synodicum medium erat, quod intermenstruum propterea Varro nuncupavit. Cujus verba ad hanc rem apta lubet hinc adscribere.

Dies Lunares quoque observandi, qui quodammodo bipartiti. Quod à novâ Lunâ crescit ad plenam, & inde rursus ad novam Lunam decrescit, quoad veniat ad intermenstruum, è quo die dicitur Luna esse extrema & prima, à quo Athenis eam diem appellant ἐν τῷ καὶ νέᾳ τετρακάδῳ. Quo eodem Plutarchi quoque locus in vita Solonis de anni emendatione facit, ubi ait; Statuit trigesimam & ultimam appellari, ejusque partem ante congressum Luna cum Sole finito mense, & quæ supereset, venienti atque instanti mensi deberi arbitratus est, ut qui antea id (sicut apparet) Homerum audisset dicentem, desinentis & instantis: quæ verò deinceps sequeretur dies, eam ὑβουλῶν, id est, Calendas appellavit.

Haecenus Plutarchus: qui rectè sanè in eo, quod de trigesimâ die mensis Attici dicit, eam duab. partib. constare, alterâ ad mensem exeuntem, alterâ ad surgentem pertinente, & inter utramque medium esse coitum Solis & Lunæ, si id de die tricesimâ & ultimâ veri mensis Lunaris pleni accipit: Sin aliter, errat sine dubio. Nec enim cadere id poterat

ullo modo in ultimos dies mensium τετρακονθημέρων Solarium, qui cum Lunæ rationib. nihil habebant commune: quales secutis temporib. fuere in usu. Nec vero simile est, quod Plutarchus innuere videtur, Diogenes Laërtius temerè affirmat, Solonem primùm instituisse, ut tricesima mensis ἐν τῷ καὶ νέᾳ appellaretur. Nam si Solon appellationis hujus primus autor fuit, necesse est, Solonis sæculo Lunares menses in usu civili apud Athenienses adhuc positos fuisse, & eorum emendationem à Solone esse institutam. Sed hos jam tum absolevisse, & alios ad motum Solis accommodatos dudum ante bella Persica, & ætatem septem Græciæ sapientum in horundem successisse locum, clarissimus Iosephus Scaliger libro primo de emendatione temporum prolixè & evidenter demonstravit.

Atqui isti, qui lunarib. successere, è Solarium genere omnes τετρακονθημέροι fuere, numero XII, complexi dies CCCIX: quib. in anni fine addebantur dies alii duo, quos ἡμέρας ἀνάρχας Athenienses nuncupabant. Quemlibet verò horum mensium iidem Athenienses dividebant in δεκάδας tres: quarum primam dicebant μὲν ἰσαμήνης, alteram μὲν ἰσομῶντος, aut ἐπὶ δέκα, tertiam μὲν ἰσοφθίνοντος: Dies numerabant sic, πρώτη ἰσαμήνης, δευτέρα ἰσομῶντος, τρίτη ἰσοφθίνοντος, atque ita deinceps ad decimam, quam δεκάδα ferè dicebant: deinde in decade altera sic, πρώτη ἰσομῶντος, δευτέρα ἰσοφθίνοντος, τρίτη ἰσομῶντος, aut etiam quod non minus usitatum

Lib. I. c.
37. de re
rust.

usitatum, πρώτη ἡ δέκα, δεύτερη ἡ δέκα, atq; ita ulterius usque ad mensis vigesimam, quam ἐκάδα vocabant: in tertiâ denique decuriâ ordine retrogrado, δεκάτη φθίνοντες, ἐνάτη φθίνοντες, ὀγδοὰ φθίνοντες, eodemque modo porrò ad diem mensis ultimam vel tricesimam, quam περιακάδα, sæpius etiam, ut jam dixi, ἐντεκα νέαν appellabant. Causam appellationis ante ostendi.

Et hanc mensium rationem penè omnem, quæ apud Athenienses valuit, maxima pars reliquorum Græcorum quoque tenuit, quanquam mensium nomina non fuerint eadem, sed diversa plerunque in diversis civitatibus: nec mensium principia ubique ad eosdem dies aut tempora concurrerent.

Atticorum mensium nomina erant ista: Ἐκατομβαίων, Μεταγειτνίων, Βοηδρομιών, Πυανεψιών, Μαιμακτηριών, Ποσειδεών, Γαμηλιών, Ανθεστηριών, Ἐλαφβολιών, Μενυχιών, Θαργηλιών, Σκιρροφωριών. Ex quib. Ἐκατομβαίων Iulio nostro ut plurimum respondebat, Γαμηλιών Ianuario: unde de reliquis quoque cognosci potest.

Menses
Macedo-
num.

Macedonum quoque veterum menses fuere XII, & eorum ratio cum ratione Atticorum, & aliorum Græcorum proximè convénit, ut singuli haberent dies xxx. Quorum nomina hæc sunt. Ἰπερβεριτῶν, Δι, Ἀπειλαί, Αὐδιωαί, Περίη, Δύσερ, Ξανθικός, Ἀρπυμίστι, Δαίσιος, Πάνεμ, Λῶος, Γορπαίος: quæ nomina Macedones Orientis imperio potiti, cum alibi tum in universam Syriam secum intulerunt: eorumque usus per multa sæcula ibidem resedit.

Sed qui primus in ordine hoc recensetur Hyperberetæus, veterib. Macedonib. in patriâ cum Hecatombæone Attico & Iulio Romano solet concurrere: in Syria autem, eodem reliquo ordine manente, in autumnale tempus est translatus: quod diligenter notandum monet clarissimus Scaliger.

Habere & Syri veteres, & Chaldæi, qui Astronomicâ disciplinâ præcipuè floruerunt, & plerique populi alii in Asiâ ac Oriente, & Ægyptii quoque menses civiles XII, quorum singuli dies complexi sunt xxx; & summæ ex his confectæ suo loco & tempore adjecti tot, quot anni ratio apud eos poscebat.

Ægyptii disciplinâ à Chaldæis acceptâ mensium nominib. usi sunt his.

THOTH, PAOPHI, ATHYR, CHOIAC, TYBI, MECHIR, PHANEMOTH, PHARMUTHI, PACHAN, PAYNI, EPIPHI, MBSORI.

Syri veteres hisce: Tisrin prior, Tisrin posterior, Conun prior, Conun posterior, Aschbat, Adar, Nisan, Iiar, Haziran, Tamuz, Ab, Ilul.

Menses
Hebræo-
rum.

Quinimò primi patres ab Adamo usque usi videntur eodem mensium genere cum adjectione justâ dierum in anni fine: eaque ratio in populo Hebræo continuata est usq; ad tempus Exodi, quando in sacrorum ratione menses ex æquabilibus solaribus facti sunt Lunares, quorum omnium finis & principium cohærebat cum coitu Solis & Lunæ, erantque alternis annis XII aut XIII.

Eorum nomina sunt hæc, NISAN, IAR, SYVAN, THAMUZ, AB, ELUL, TISRI, MARCHESWAM, CASLEU, THEBERI, SCHEBAT, ADAR.

E quibus Nisan cum principio veris congruebat, Adar altero quoq; anno bis ponebatur.

Arabes etiam antiquitus XII menses, quos ad rationes Lunæ exigebant, ad absolvendum annum suum usurparunt, uti & jam faciunt cum iis, qui ipsos hac in parte sequuntur, præcipuè Turcæ. Nomina sic habent. Muharram, Sephar, Rabie prior, Rabie posterior, Giuedi prior, Giuedi posterior, Regab, Schaben, Ramadhan, Schewal, Dulkaida, Dulchagia.

Menses
Arabum.

Solares cœlestes sive naturales astronomis usitati, ab ipsis XII Zodiaci signis seu δωδεκατημοίσι nomina sunt sortiti. Et hi Græcis appellati sic. Καρκινών, Λεοντών, Παρθενών, Ζυγών, Σκορπιών, Τοξών, Αιγών, Ίδρών, Ιχθύών.

Menses
cœlestes
Solares.